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Schriftelijke vragen
ex artikel 40 van het Reglement van Orde gemeenteraad Twenterand, gericht aan het college of de burgemeester.

Fractie: PVV Twenterand

Onderwerp: Verzakking Zwolsekanaal Vroomshoop

Datum: 26 juni 2022

Beantwoording: schriftelijk

Vraag 1
Heeft het college van B&W al contact gehad met Waterschap Vechtstromen? Want dit stukje kanaal valt onder de verantwoordelijkheid van het waterschap. Zo ja, wat is er afgesproken met het waterschap?
Worden bijvoorbeeld de kosten tot herstel betaald door het waterschap? En gaat het waterschap een en ander herstellen. Zo nee, waarom is er nog geen contact geweest?

Antwoord 1
Er is inderdaad contact opgenomen met het waterschap over dit gedeelte van het kanaal. In overleg met en op kosten van het waterschap is de situatie aangepakt. Door een plaat achter de damwand te plaatsen is deze weer gronddicht gemaakt en is de situatie hersteld.

Het waterschap gaat nu op korte termijn een inspectie doen van de gehele damwand (tussen Kleine Puntbrug en spoorbrug) om te bepalen hoe de onderhoudssituatie is.
Op basis daarvan wordt beoordeeld wat er moet gebeuren en wanneer. Daarover worden wij geïnformeerd.

Vraag 2
Huizen die aan dit specifieke stukje water liggen hebben te maken met schade aan hun woningen als gevolg van verzakkingen of zien de grond waarop hun huis staat snel dalen, waardoor er andere spanningen komen te staan op de funderingen. Geeft u het waterschap opdracht om het gebied te onderzoeken? Want wanneer water wegspoelt bij het betreffende bankje, kun je er vergif opnemen dat dit ook speelt op meerdere plekken aan het Zwolsekanaal.

Antwoord 2
Wij zien het wegspoelen van het zand bij het bankje als een rechtstreeks gevolg van de slechte onderhoudstoestand van damwand ter plaatse. Dat wordt nu opgelost. Er is voor ons geen aanleiding verder actie te ondernemen.

Vraag 3
Het is bekend dat verschillende woningbezitters aan het Zwolsekanaal te maken hebben met schade aan hun woningen. Eigenaren van woningen die nog geen schade hebben zien wel hun tuin zakken.
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Uiteindelijk gaat dit ook problemen geven met de funderingen van deze huizen. Het waterschap geeft tot nu toe als reden dat de zomers van 2018 en 2019 een rol spelen bij de problemen in het gebied.
Het wegspoelen van het zand onder het bankje kan volgens ons niet verweten worden aan de droge zomers van 2018 en 2019. We leven nu immers in 2022. Er moet dus meer aan de hand zijn. We lezen en horen in de media en in het politieke debat uitsluitend berichten over de problemen in het gebied Kanaal Almelo - De Haandrik en in het gebied Hammerflier. Over het Zwolsekanaal is het ijzingwekkend stil. Wanneer gaat het college zich bezighouden met de problematiek in het gebied Zwolsekanaal? We missen nu nog de urgentie bij het college van B&W.

Antwoord 3
Er is ons slechts één melding van schade aan een woning langs het Zwolsekanaal bekend. Dit gedeelte van het Zwolsekanaal is in beheer en onderhoud bij het waterschap Vechtstromen.
Betreffende bewoner heeft zelf aangegeven contact op te nemen met het waterschap.
Voor het overige zie antwoord 2.

